em seu nome, sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. 1º. Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a desapropriar 
através da presente lei, por absoluto interesse público, declarado através do 
Decreto nº 277/2020, o seguinte imóvel: 

Parágrafo Único: Área de terras com 110.726,81 m² (cento e dez mil, 
setecentos e vinte e seis metros e oitenta e um centímetros quadrados), 
matriculada sob nº. 42.611 no Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de 
Canoinhas/SC, com as seguintes confrontações: início no marco 
denominado 1 de coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM

[...]

com azimute de 81°17 43 , e distância de 88,83 m, fechando assim o 
perímetro acima descrito. Perímetro: 2.295,10 metros. 

Art. 2º. A desapropriação do imóvel descrito no Parágrafo Único do art. 1º 
desta Lei ocorrerá com ônus financeiro ao Município de Canoinhas, no 
valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), conforme 
avaliação efetuada pela Comissão de Avaliação e Vistoria. 

Parágrafo Único: A área a ser desapropriada será destinada à implantação 
de um novo Cemitério Municipal, haja vista que no local do imóvel já se 
encontra um cemitério particular, denominado Jardim das Hortênsias,